falsum, quid rectum in oratione, quid prauum, quid consentiens, quid repugnans, iudicando.

Quamuis nescius non sum hanc tertiam, quae dialectica vocatur, à multis non partem, sed instrumentum philosophiae numerari. Sed ut cùnq; sit, ab ea incipiendum est, atq; hac, ceu vnica scientiarum ianua omnium, ad sapientię adyta penetradum. Nam cùm hæc ars doceat rem vniuersam diuidire in partes, eius vim, & naturam definitionibus ante oculos exponere, ambiguitatem perspicere, quid antecedens, & consequens sit: quis ambigat sine eius presidijs non solum theologiam, sed neque ullam omnino ingeniarum artium cohærere posse? Quis verò est, qui non magnoperè expetat inuestigare veritatem, falsis non asentiri, copiosa probabilitate nō falli? Aut quis est qui sine dialecticæ adiumento isthæc sibi possit polliceri? Itaque qui huius artis rudis, & ignarus est, quæ cæterarum omnium est quasi præsidium, inermis sit necesse est: ut neque sua tueri recte possit, neque aliena confutare, quod cùm
om-

omnibus turpe sit, nulli turpius esse quām concionatori Christiano potest: cuius est Chatolicam veritatem constituere, & tueri, & Hæreticorum errores, docta atq; acuta disputatione dissipare, vitia destruere, ad virtutes exhortari, moresq; compone-

Aug. lib. 22
de doctrina
Christ. c. 31.

re: quod Augustinus in 2. lib. de doctrina Christiana confirmat dicens, *Disputationis disciplina ad omnia genera questionū, qua in literis sanctis sunt pertractanda, ac disoluenda plurimum valet.* Et perclarē & latissimē in, 1. lib. contra Cresconium Grāmaticum à cap. 14. vsq; ad 20. Et Hie, ronymus in epistola ad Paulinum, thomo tertio.

Sed bona profectō pars dialecticorum huius tempestatis in magno & aperto errore versatur, nam cùm omnis differendi ratio duas habeat partes: vnam inueniendi, alteram iudicandi, & vtranque Aristoteles diligentissimē docuerit, iudicandi vias studiosē prosequuntur, & ad vsum potiorem & ordine naturae certē priorem (vt Cicerō ait) totam relinquunt. Omnis eorum labor, & omnis industria (quam adhibere solent

solent maximam) quinque Porphyrij vocibus, & Aristoteles categorijs, & priori Analyti, posteriorique terminatur, libros Topicorum, qui argumentorum sedes, & quasi thesauros ostendunt, quique docent de re proposita in utrunque partem probabiliter disputare, quod proprium est dialectici, & potissima veterum Peripatericorum laus semper fuit (quasi non sibi, sed alijs scriptos) prætermittendos putant. Nos autem quoniam & in iudicio, & in inuentione summa utilitas est, utrunque partem magna animi contentione complectendam esse censemus.

Istorum autem hominum ignorantia facilius tolerari posset, nisi in aliam multò maiorem, & perniciosiorem propè omnes inciderent, & se libenter errare patarentur. Nam cum duas partes philosophiae esse dixerimus, illisque ut partem, aut ut instrumentū dialecticā addiderimus, differendi rationi, id est, philosophiē instrumento in universitate Salmanticensi duos annos tribuunt, & dant, unum tantum philosophiæ. In Cooplutensi tamē melius

perspicitur, & consideratur, cùm duos annos vnicuique tribuant.

Itaque primum annum, qui totus Aristotelis futurus erat, Sophisticis nugis, & inanibus, atque spinosis disputatiunculis conterunt, quæ honestorum iuuenum ingenia non tam exercent, quam cruciant, fallacique sapientiæ imagine deludunt, & stultis opinionibus, & erroribus imbuunt. Ac primum quidem bona, & consentanea ratione fieri cœpit, vt ruditis & inexercitata iuuentus ad illam Aristotelis obscuritatē, atq; breuitatem nō nisi paulò prouectior, & exercitatio accederet, ne contortis, & aculeatis conclusiunculis à philosophando deterriterentur, eiusque de dialecticalibri informam compendij commodiore, & apertiorem redacti sunt à Petro Hispano, homine neque ignauo, neque indocco, vt in ijs tyrocinium ponent studiosi adolescentes, & hinc statim ad Aristotelē aduolarent. Sed cùm ille rudium doctor, & formator ingeniorum, breuis vt fuit, & perspicuus esse voluisse, ad eum non explicandum, sed obscurandum, & deprauatum

dum noui interpretes accesserunt , neque rerum dialecticarum , & phisicarum cognitione instructi , neque eloquentia , neque splendore verborum , neque vero docendi ratione , & perspicuitate sat̄is adiuti .

Ac mihi quidem cūm ea memoria repeto , valde mirabile videtur , quām in immensum abijerit indoctorum hominū , & bonorum artium contaminatorum licentia , nullus ut sibi , aut alijs sat̄is placeret , qui non ea de re longissima volumina edidisset . Ac Aristotelem , hoc est dialecticæ principem , & parentem contemnentes , nouas res , & inauditas comminiscabantur , portetaque non tam risu quam misericordia digna configebant , atque ille doctior , & ingeniosior habebatur , qui plura , & maiora proferebat . Quæ Barbara & inornata oratione excutientes , atque dilatates , alijs atque alienis omnino miscentes , ac remiscentes , tūm innumeris obscuritatibus , & cæcis leuissimarum argumentationum , stultissimorumque Sophismatum nodis implicantes , artem pulcherrimam , & utilissimam , ridiculam cum primis , & inui-

50 *De perfecto concionatore,*
diosam reddiderunt, testes ut sumus multis
ex annis, quos in academia Complutensi
atque Salmanticensi literis operam dedi-
dimus: quæ res fuit in causa, ut illam quasi
prodigiosam, & nocentem belluam, non
solum iuuenes vitauerint, sed academia-
rum principes suis scholis longè extermini-
nauerint. Videbant enim (id quod erat)
veteres illos sophistas, quorum importu-
nitate Aristoteles vexabatur, & quos Pla-
to in Sophista, & Protagora alijsque locis,
suis quasi colotibus depinxerat, non æqua-
ri, sed vehementer superari ab istis nouis
dialecticæ magistris. At fuit hæc ars, quasi
extra ripas disfluens, coercenda, & reuo-
canda, & ut luxurians, ac frondibus abun-
dans arbor, amputanda, non extirpanda,
circuncidenda, non eruenda.

Quare ita censeo, atque ita omnino
in recte institutis academijs faciendum
iudico, ut preceptores non omnia, sed que
maxime conferre videbuntur, diligenter
eliant, & interpretentur, & adolescentes
tres aut summū quattuor menses in hoc in-
troductionis genere versentur, hinc Aris-
tote-

telis dialecticis integrū annum studeant, reliquum vero tempus utriusque cedat philosophiae. Quod si fiat, & iudicij viam percalluerint, in inuentione veteri Peripateticorum more exerceantur, prodibunt turmatim praeclari, & valentes dialectici qui (quod Aristoteles proprium huius artis esse dixit) perspiciunt in omnibus disciplinis veritatem, earumque principia, quæ ipsi nō probant, sed ut vera, & probata accipiunt, confirmare possint, & de re quacunq; probabiliter & verisimiliter disputent.

CAPVT. IIII.

*De philosophia naturali, morali, atq;
metaphysica, deg^r ratione studij
philosophici.*

LLA Autem philosophiæ pars quæ quoniam in naturæ indagatione posita est, phisice vocatur, multū habet & splendoris, & utilitatis. Quid enim præclarior, quam rerum diuersissimorum cognoscere naturas, elementorum vires? & mutuam vel differentiam,

Philosophia
naturalis.

vel necessitudinem perspicere? herbarū,
& lapidum, & metallorum virtutem, ho-
minum, & ceterorum animantium inge-
nium intelligere? cōlorum numerum,
cursum, vim, ac vicissitudines videre? aeris
qualitates, ventorum, pluiae, grandinis,
niuis, tonitruum, fulminum, & aliorum,
quæ in sublimi fiunt, causas non ignora-
tas, neque incognitas habere? Evidem ad
sacrarum literarum intelligentiam pluri-
mū prodeesse intelligo, herbarum, ac la-
pidum vires. Tūm multorū animantium
naturas perspectas, & cognitas habere, &
ad publicas conciones multūm valet. Et
ad similitudines adferendas, & ad vulgi ani-
mos, vel ad timorem, vel ad spem, vel ad
gaudium, vel ad mārorem concitandos.
Ac si alia quidem argumenta non suppe-
terent ad asserendum eius utilitatem, &
dignitatem, illud mihi esset maximæ effi-
caciatis, quod ab omnibus hæreticis abij-
citur, atque ridetur. Cūm enim Ecclesiæ
hostes Christianis eam addiscendam esse
negant, inanemque prædicant, facile de-
clarant, concionatoribus Christianis, id
est

est fideicustodibus, & magistris esse pernecessariam.

Sed illud est in nostris physicis magnò pere reprehendendum, quòd rei tantæ & tam optabilis prima tantum elementa tenere volunt, cætera & iucundiora, & utiliora non magnificiunt. Nam libris de naturali auscultatione, de cœlo, de generatione, de anima que contenti, satis se esse physicis eruditos putant, problemata, meteorologia, & egregios illos, ac multiplices de animantibus libros plerique contemnunt. Verùm enim in omni philosophia naturali, sed in hac potissimum parte, permulta sunt, per quæ (vt Pauli verbis utar) *Inuisibilia Dei intellecta conspicuntur, sempiterna quoq[ue] eius virtus, & diuinitas.* Est enim vniuersa rerum creatarum veritas, & multitudo nihil aliud (vt præclarè est apud Basilium) quam magna quedā, & multiplex hominis academia, in qua summum suum parentem, ac conditoris Deum, seque ipsum cognoscere doceatur, quod philosophiæ videtur esse. Atque hinc viri docti, & graues extiterunt, qui ho

Ad Rom. I.

Basil hom. I
in Hexa.

minis, ac reliquarū rerum naturis diligenter perspectis, nihil sit tam arduum, tamq; difficile, aut cognitu, aut explcatu dignissimū, quod ipsi magnis argumentis & ex rerum natura (vt dico) petitis non ostendant consentaneum esse rationi, nec solum esse verum, sed etiam propè necessarium.

Extant hac de re quattuor ab Aquinate Thoma libri aduersus ethnicos diuinitus conscripti: & libellus quidā Raimundi Sabundij, paucis quidē ille notus, & à nullo (quod scia) scriptore nominatus, sed omnī mea sentētia, qui scribi possunt pulcherrimus, & eruditissimus, qui liber creaturū, siue theologia naturalis vocatur, paucis (vt dicebā) cognitus, sed dignus certe cū primis qui omniū manibus circūferatur.

Alter etiam fertur Raimundus cognomento Lallius, (qui non ab hominibus, sed ab ipso Deo doctrinam acceperit) hoc disputandi genere vīque ad omnium suā ætatis hominum admirationem floruisse, cuius ego scripta nonnulla vidi, sed nouis quibusdam vocabulis à se tūm excogitatis, & ipsa dictione, ac breuitate ita impli-

plicata, & impedita, vt de ijs sententiam ferre non possim.

His autem naturalibus rationibus concessionatores multum ad suum munus adiubantur. Sæpe enim accidit nobis cum ethnicis disputatio, qui neque sacrarum literarum, nec sanctorum patrum auctoritate commouentur: neq; id quidē reluctandi, aut contradicendi studio, sed quia restatas, & tā difficiles capere nō possunt. Quibus, si certas, & solidas rationes protuleris ex ijs, quæ & in se ipsi, & in natura rerū intuitur, facile quidquid volueris probabis, illosq; eo deduces, vt cū Dei optimi maxi-
mi maiestatē, bonitatē, prouidentiā, sapiē-
tiāq; cognouerint, protinus animos indu-
cāt, vt quæcunq; ab eo mortalibus tradita
sunt, nō solū accipiāt, sed vt Augusta quedā
oracula venerentur. In Hæreticos etiam
magnam, & ineluctabilem vim habent,
cū his argumentis persuaderi posse de-
mostramus, quod ipsinō nature modo, sed
etiā fidei lumine priùs illustrati nō vidēt, &
cū firma, & aperta scripturę loca sēpè impu-
dētibus, & distortis expositionibus ludant,

has, neque in alienum, & quasi coactum sensum trahere, neque vitare possunt.

Nam illud Gregorij tritum iam omniū

Greg hom.
26 in Euāg.

sermone proverbiū, *Fides non habet meritum, cui humana ratio prabet experimentum*, Ad illos pertinet, qui non sponte, sed argumentis, & signis coacti, & quodā modo intuiti credunt, ita ut si ea aliquādo parūm firma esse intellexerint, conceptā iam animo fidem, persuasionemque deponant.

Philosophia
Moralis.